
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano XCVI - Nº 05                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 
09:00 horas do dia 18 de Janeiro de 2023, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: Registro de Preço para 
contratação de Empresa visando a realização de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva em veículos de porte leve e pesado pertencentes a frota 
do Município de Itabaiana. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 3.555/00; 
Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
999928506. E-mail: licitacaoitabaiana@gmail.com. Edital: www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 05 de Janeiro de 2023.  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 
13:00 horas do dia 18 de Janeiro de 2023, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: Registro de Preços para Aquisição de 
Kits de Alimentos, denominados como: Kit Social, a serem distribuídos as 
famílias em vulnerabilidade social deste Município. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Federal nº 3.555/00; Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 999928506. E-mail: licitacaoitabaiana@gmail.com. 
Edital: www.tce.pb.gov.br.  

Itabaiana - PB, 05 de Janeiro de 2023.  
EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 

Pregoeira Oficial 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, 
sediada na Av Presidente João Pessoa, 422/430 - Centro - Itabaiana - PB, às 
10:00 horas do dia 18 de Janeiro de 2023, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, objetivando contratações futuras, para: 
Registro de preços, visando a Contratação de empresa para realização de 
serviço de instalação, manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de 
ar condicionado do tipo split, para atender a demanda de todas as Secretarias 
municipais de Itabaiana/PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 988505023. Edital: 
www.itabaiana.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

 Itabaiana - PB, 05 de Janeiro de 2023.  

EDNA DE ANDRADE LOURO ARAÚJO 
Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00025/2022 
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresa para Aquisição e 
Fornecimento de Casco e Recarga de botijão de gás de cozinha de 13 kg para 
o consumo das Secretarias da Prefeitura Municipal de Itabaiana. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00025/2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00009/2023 - 
03.01.23 até 31.12.23 - FABIO GONCALVES DE PONTES - R$ 45.000,00; 

 Itabaiana 05 de Janeiro de 2023.  
Lúcio Flávio Araújo Costa de Araújo 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2022 

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Empresas para 
Fornecimento de Equipamentos e Suprimentos de Informática para atender 
todas as secretarias do Município de Itabaiana. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00014/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00015/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - EMMANUEL INACIO DE LIMA 
ARAUJO - R$ 18.320,00;  
CT Nº 00016/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - LICITAR COMERCIO E 
SERVICO EIRELI - R$ 9.245,00;  
CT Nº 00017/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - MAIS DISTRIBUICOES PB 
COMERCIO E SERVICO LTDA - R$ 9.785,00;  
CT Nº 00018/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - MARIA CRISTIANE LEMOS DE 
ARAUJO - R$ 140.236,50;  
CT Nº 00019/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - MARIA JOSE FREIRES DA 
SILVA DIAS - R$ 82.856,50; CT Nº 00020/2023 - 04.01.23 até 31.12.23 - 
NOBREGA COMERCIO E SERVICO LTDA - R$ 25.800,00;  

Itabaiana 05 de Janeiro de 2023. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00004/2022 

OBJETO: Registro de preço para contratação de pessoa jurídica, visando a 
aquisição de Material elétrico destinados a atender as demandas de todas as 
Secretarias do Município de Itabaiana/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00004/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Itabaiana e:  
CT Nº 00037/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - BARBOSA E SILVA INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MOVEIS E LUMINARIAS LTDA - R$ 21.100,00;  
CT Nº 00038/2023 - 05.01.23 até 31.12.23 - THOMAS JOSE BELTRAO DE 
ARAUJO ALBUQUERQUE - ME - R$ 43.448,75;  

Itabaiana 05 de Janeiro de 2023.  
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 

 
 
 
 
 

http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.tce.pb.gov.br/


      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano XCVI - Nº 05                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
DECRETO Nº. 01, De 06 de janeiro de 2023. 

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E COMPOSIÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - CACS/FUNDEB, 

De 01/01/2023 a 31/12/2026 E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA, no uso das atribuições legais, com fulcro no Art. 84, IV, da 
CRFB/88, combinado com os Artigos 55 e 56, em seu inciso V, da Lei 
Orgânica do Município, e Lei Federal nº 14.133, de 25 de dezembro de 
2020, e a Lei nº 14.325, de 12 de abril de 2022, juntamente com a Portaria 
Interministerial MEC/ME nº 11/2021: 

Considerando a edição da Lei Municipal nº 807/2021, de 
27 de março de 2021. 

Considerando a necessidade de regularizar a 
composição do Conselho de Controle e Acompanhamento Social do 
FUNDEB; 
DECRETA: 

Art.1º- Ficam nomeados os membros para a formação e 
composição do Conselho do FUNDEB, constituído por 11 (onze) 
Conselheiros Titulares, com seus respectivos Suplentes, para o 
quadriênio 2023 a 2027. 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular – Maria de Fátima Nascimento Rodrigues 

CPF: 929.097.284-04 

 

Suplente – Michelly Gardênia Gomes da Fonseca 

CPF: 058.013.744-93  

 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular – Rita Gomes Barbosa 

CPF: 308.942.204-20 

 

Suplente – Neide Maria de Souza Morais 

CPF: 324.577.074-04 

 

III- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA: 

Titular – Sivonaldo Antonio da Silva 

CPF: 024.628.814-09 

 

Suplente – Analdi Barbosa de Araújo 

CPF: 806.415.554-15 

 

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS: 

Titular – Maria das Graças Pereira 

CPF: 162.451.564-91 

 

Suplente – Alba Valéria Triguero 

CPF: 457.286.154-49 

 

V - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular – Nathallye Galvão de Sousa Dantas 

CPF: 011.596.974-85 

 

Suplente – Gilvana Gomes Rodrigues 

CPF: 030.250.324-21 

 

VI - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular – Fabiana Maria da Silva 

CPF: 068.124.974-95 

 

Suplente – Carla Conceição da Silva 

CPF: 103.466.594-42 

Titular – José Augusto Santos Araújo 

CPF: 092.267.584-84 

 

Suplente – Joice Andrea da Silva 

CPF: 135.380.064-40 

 

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA: 

Titular – Gilmar Leonardo da Silva 

CPF: 711.172.564-54 

 

Suplente – Edvyrgens Virgínia Sousa de Oliveira 

CPF: 144.747.934-39 

 

Titular – Maria Aparecida Nicole da Silva Lima  

CPF: 102.593.514-40 

 

Suplente – Raires Assis da Silva 

CPF: 141.178.624-64 

 

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular – Cláudia Maria Fonseca Chaves 

CPF: 031.459.314-40 

 

Suplente – Lilian Lindaí da Silva 

CPF: 011.964.764-89 

 

IX – REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL: 

Titular – Leandro Clécio da Silva Barros 

CPF: 049.050.564-38 

 

Suplente – Wertz José Lima de Menezes 

CPF: 104.621.504-37 

 
Art.2º. O Conselho Municipal de Acompanhamento 

e Controle Social do FUNDEB será composto pelos seguintes 
membros diretivos, de acordo com a Lei 14.133 e Portaria 
Interministerial nº 11/2021, juntamente com a estrutura 
administrativa do poder executivo municipal: 
Presidente: LEANDRO CLÉCIO DA SILVA BARROS. 
Vice-Presidente: NATHALLYE GALVÃO DE SOUSA DANTAS. 
Secretária Executiva: RITA GOMES BARBOSA. 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito, em 06 de janeiro de 2023. 
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 
 

PORTARIA GP Nº 009/2022                            
Itabaiana-PB,06 de janeiro de 2023. 
 O Ex.mo Sr. Prefeito Constitucional do Município de Itabaiana-
PB, no estado da Paraíba, Lúcio Flávio Araújo Costa, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 55, Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2020 e Portaria Ministerial nº 
11/2021, juntamente com a Lei Municipal nº 807/2021, de 27 de março de 
2021.  
RESOLVE:  
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 06 de Janeiro de 2023 - Ano XCVI - Nº 05                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 Art.1º - Nomear os membros da formação e composição do 
Conselho do FUNDEB, constituído por 11 (onze) conselheiros Titulares 
com seus respectivos suplentes para o quadriênio 2023 a 2027. 
 
I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: 

Titular – Maria de Fátima Nascimento Rodrigues 

CPF: 929.097.284-04 

 

Suplente – Michelly Gardênia Gomes da Fonseca 

CPF: 058.013.744-93  

 

II – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular – Rita Gomes Barbosa 

CPF: 308.942.204-20 

 

Suplente – Neide Maria de Souza Morais 

CPF: 324.577.074-04 

 

III- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA: 

Titular – Sivonaldo Antonio da Silva 

CPF: 024.628.814-09 

 

Suplente – Analdi Barbosa de Araújo 

CPF: 806.415.554-15 

 

IV – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS: 

Titular – Maria das Graças Pereira 

CPF: 162.451.564-91 

 

Suplente – Alba Valéria Triguero 

CPF: 457.286.154-49 

 

V - REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular – Nathallye Galvão de Sousa Dantas 

CPF: 011.596.974-85 

 

Suplente – Gilvana Gomes Rodrigues 

CPF: 030.250.324-21 

 

VI - REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS 

BÁSICAS PÚBLICAS: 

Titular – Fabiana Maria da Silva 

CPF: 068.124.974-95 

 

Suplente – Carla Conceição da Silva 

CPF: 103.466.594-42 

 

Titular – José Augusto Santos Araújo 

CPF: 092.267.584-84 

 

Suplente – Joice Andrea da Silva 

CPF: 135.380.064-40 

 

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA: 

Titular – Gilmar Leonardo da Silva 

CPF: 711.172.564-54 

 

Suplente – Edvyrgens Virgínia Sousa de Oliveira 

CPF: 144.747.934-39 

 

Titular – Maria Aparecida Nicole da Silva Lima  

CPF: 102.593.514-40 

 

Suplente – Raires Assis da Silva 

CPF: 141.178.624-64 

 

VIII – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Titular – Cláudia Maria Fonseca Chaves 

CPF: 031.459.314-40 

 

Suplente – Lilian Lindaí da Silva 

CPF: 011.964.764-89 

 

IX – REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE 

CIVIL: 

Titular – Leandro Clécio da Silva Barros 

CPF: 049.050.564-38 

 

Suplente – Wertz José Lima de Menezes 

CPF: 104.621.504-37 
 
Art. 2º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Cumpra-se e publique-se.  
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Itabaiana, Estado da Paraíba, em 

06 de janeiro de 2023.  
Lúcio Flávio Araújo Costa  

Prefeito Constitucional de Itabaiana 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 


